№ 1-366/2021

УИД 30RS0001-01-2021-004369-43 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Астрахань 3 июня 2021 г.

Кировский районный суд г. Астрахани:

в составе председательствующего судьи ИВАНОВОЙ О.А.,

при секретаре ФЕДЯЕВОЙ Е.А., 

с участием государственного обвинителя ЗЕРЕНИНОВОЙ А.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защиты в лице адвоката УРАЗАЛИЕВА Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, холостого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 327, ч.3 ст. 327, ч.3 ст. 327, ч.1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил четыре преступления против порядка управления при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>., находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, заведомо зная, что является лицом, не имеющим медицинских показаний для потребления на законных основаниях сильнодействующего вещества – прегабалин и, что отпуск лекарственного препарата «Прегабалин», включенного в Перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, в аптечных учреждениях осуществляется только на основании медицинского рецепта строгой отчетности формы №, у неустановленного лица, использовав сеть интернет, через 

<

данные изъяты> и перевода денежных средств в размере 

<

данные изъяты> через 

<

данные изъяты>, приобрел заполненный на его имя, заведомо поддельный рецептурный бланк 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> содержащий заведомо ложные сведения о разрешении приобретения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты> Далее ФИО1 согласно полученной инструкции от неустановленного лица ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>. прибыл 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес> где получил конверт, содержащий заведомо поддельный рецептурный бланк формы 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ содержащий заведомо ложные сведения о разрешении приобретения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты> и стал хранить его при себе до ДД.ММ.ГГГГ 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего право приобретения сильнодействующего вещества – прегабалин, не являющегося наркотическим средством, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> находясь в помещении аптеки 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> с целью получения лекарственного препарата 

<

данные изъяты>», содержащее сильнодействующее вещество-прегабалин, предоставил 

<

данные изъяты> № ФИО28 заведомо поддельный официальный документ – рецепт формы № от ДД.ММ.ГГГГ, с нанесенными на него 

<

данные изъяты> содержащий заведомо ложные сведения о предоставлении ФИО1 права приобретения сильнодействующего вещества-прегабалин, отпуск которого осуществляется в соответствии с п.4 главы I «Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения РФ от 11.07.2017 № 403н «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», по рецептам, выписанным на рецептурных бланках формы №, на основании которого приобрел для личного употребления лекарственный препарат 

<

данные изъяты> таким образом, использовав заведомо поддельный иной официальный документ.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>., находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, заведомо зная, что является лицом, не имеющим медицинских показаний для потребления на законных основаниях сильнодействующего вещества – прегабалин и, что отпуск лекарственного препарата 

<

данные изъяты> включенного в Перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, в аптечных учреждениях осуществляется только на основании медицинского рецепта строгой отчетности формы № у неустановленного лица, использовав сеть интернет, через сайт 

<

данные изъяты> и перевода денежных средств в размере 

<

данные изъяты> через электронную платежную систему, приобрел заполненный на его имя, заведомо поддельный рецептурный бланк формы № от ДД.ММ.ГГГГ, с нанесенными на него 

<

данные изъяты> содержащий заведомо ложные сведения о разрешении приобретения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты> Далее ФИО1 согласно полученной инструкции от неустановленного лица ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня, точное время не установлено прибыл в 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу, 

<

адрес> где получил конверт, содержащий заведомо поддельный рецептурный бланк формы № от ДД.ММ.ГГГГ содержащий заведомо ложные сведения о разрешении приобретения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ., сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты> и стал хранить его при себе. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего право приобретения сильнодействующего вещества – прегабалин, не являющегося наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> находясь в помещении 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> с целью получения лекарственного препарата 

<

данные изъяты> содержащее сильнодействующее вещество-прегабалин, 

<

данные изъяты> ФИО29 заведомо поддельный официальный документ – рецепт формы № от ДД.ММ.ГГГГ, с нанесенными на него 

<

данные изъяты> содержащий заведомо ложные сведения о предоставлении ФИО1 права приобретения сильнодействующего вещества-прегабалин, отпуск которого осуществляется в соответствии с п.4 главы I «Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения РФ от 11.07.2017 № 403н «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», по рецептам, выписанным на рецептурных бланках формы №, на основании которого приобрел для личного употребления лекарственный препарат 

<

данные изъяты> таким образом использовав заведомо поддельный иной официальный документ.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>., находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес> имея умысел на приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, заведомо зная, что является лицом, не имеющим медицинских показаний для потребления на законных основаниях сильнодействующего вещества – прегабалин и, что отпуск лекарственного препарата 

<

данные изъяты> включенного в Перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, в аптечных учреждениях осуществляется только на основании медицинского рецепта строгой отчетности формы № у неустановленного лица, использовав сеть интернет, через 

<

данные изъяты> и перевода денежных средств в размере 

<

данные изъяты> через электронную платежную систему, приобрел заполненный на его имя, заведомо поддельный рецептурный бланк формы № ДД.ММ.ГГГГ, с нанесенными на него 

<

данные изъяты> содержащий заведомо ложные сведения о разрешении приобретения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты> Далее ФИО1 согласно полученной инструкции от неустановленного лица ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>. прибыл 

<

данные изъяты> расположенное по адресу, 

<

адрес>, где получил конверт, содержащий заведомо поддельный рецептурный бланк формы № от ДД.ММ.ГГГГ содержащий заведомо ложные сведения о разрешении приобретения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты> и стал хранить его при себе. 

Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего право приобретения сильнодействующего вещества – прегабалин, не являющегося наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>., находясь в помещении 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью получения лекарственного препарата 

<

данные изъяты> содержащее сильнодействующее вещество-прегабалин, предоставил 

<

данные изъяты> ФИО30 заведомо поддельный официальный документ – рецепт формы № от ДД.ММ.ГГГГ, с нанесенными на него 

<

данные изъяты>», содержащий заведомо ложные сведения о предоставлении ФИО1 права приобретения сильнодействующего вещества-прегабалин, отпуск которого осуществляется в соответствии с п.4 главы I «Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения РФ от 11.07.2017 № 403н «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», по рецептам, выписанным на рецептурных бланках формы № 148-1/у-88, на основании которого приобрел для личного употребления лекарственный препарат 

<

данные изъяты> таким образом, использовав заведомо поддельный иной официальный документ.

Он же, ФИО1, имея преступный умысел на подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, заведомо зная, что является лицом, не имеющим медицинский показаний для потребления на законных основаниях лекарственного препарата 

<

данные изъяты> и, что отпуск лекарственного препарата 

<

данные изъяты> осуществляется только на основании медицинского рецепта ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, у ФИО31 приобрел незаполненный рецептурный бланк формы № являющийся иным официальным документом, с нанесенными на него 

<

данные изъяты>

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>., находясь у здания аптеки, расположенной по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, с целью приобретения лекарственного препарата - 

<

данные изъяты> не являющегося наркотическим средством, собственноручно внес в ранее приобретенный им у ФИО32 рецептурный бланк формы № дату заполнения рецепта –«ДД.ММ.ГГГГ и текст, содержащий анкетные данные, возраст вымышленного им лица – «ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ», подпись и анкетные данные врача, выписавшего рецепт - ФИО34 а также другие сведения, необходимые для заполнения рецепта, тем самым подделал официальный документ, предоставляющий право получения лекарственного препарата 

<

данные изъяты>

Затем, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на использование заведомо поддельного документа, предоставляющего право приобретения лекарственного препарата - 

<

данные изъяты> не являющегося наркотическим средством, примерно в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении аптеки 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> с целью получения лекарственного препарата 

<

данные изъяты> под видом вымышленного им лица – ФИО35 предоставил 

<

данные изъяты> ФИО36 заведомо поддельный официальный документ – рецепт формы № от ДД.ММ.ГГГГ таким образом использовав его, с реквизитами 

<

данные изъяты> и поддельной подписью врача ФИО37 содержащий заведомо ложные сведения о предоставлении ФИО38 права приобретения лекарственного препарата - 

<

данные изъяты>, отпуск которого осуществляется в соответствии с п.4 главы I «Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения РФ от 11 июля 2017 г. № 403н «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность» по рецептам, выписанным на рецептурных бланках. 

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, то есть постановлении приговора без судебного разбирательства, виновным себя в пределах предъявленного обвинения в судебном заседании признал полностью, подтвердив в полном объеме обстоятельства, изложенные в обвинении. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Суд, выслушав защитника, поддержавшего данное ходатайство, государственного обвинителя, согласившегося с особым порядком судебного разбирательства, приходит к выводу, что в данном случае соблюдены все условия, предусмотренные ст. 314 УПК Российской Федерации, для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, поскольку наказание за каждое из преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 327 и ч.1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, при этом ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Проверив представленные суду доказательства, суд рассматривает их как допустимые и достаточные для вынесения обвинительного приговора, а предъявленное подсудимому обвинение по ч.3 ст.327, ч.3 ст. 327, ч.3 ст. 327, ч.1 ст.327 Уголовного кодекса Российской Федерации как обоснованное.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 (по эпизоду 25.02.2020) по ч.3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации как приобретение, хранение в целях использования, использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права. 

Действия ФИО1 (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч.3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации как приобретение, хранение в целях использования, использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права. 

Действия ФИО1 (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч.3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации как приобретение, хранение в целях использования, использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права. 

Действия ФИО1 (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по ч.1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации как подделка официального документа, предоставляющего права, в целях его использования. 

Признаки данных составов преступлений нашли свое подтверждение в показаниях подсудимого, а также в иных доказательствах, содержащихся в материалах дела.

Согласно характеризующим данным, подсудимый по месту своего жительства характеризуется удовлетворительно, холост, состоит на учете ГБУЗ Астраханской области «Областной наркологический диспансер» с ДД.ММ.ГГГГ по поводу пагубного употребления седативных и снотворных средств, на учете в ГБУЗ Астраханской области «Областная клиническая психиатрическая больница» не состоит, ранее не судим. 

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимому по каждому из преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлению в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику с места жительства, молодой возраст, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Кроме того, по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает явку с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд по настоящему уголовному делу не усматривает.

При таких обстоятельствах, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, эффективности наказания суд полагает, что исправление ФИО1 и достижение иных целей наказаний в данном случае возможно без изоляции подсудимого от общества и может быть достигнуто посредством назначения ему наказания по каждому преступлению в виде ограничения свободы. 

С учетом назначения ФИО1 не самого строгого наказания по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.327 и ч.1 ст.327 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд при назначении наказания не применяет положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации

С учетом назначения ФИО1 не самого строгого наказания по преступлению, предусмотренному санкцией ч.1 ст.327 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд при назначении наказания не применяет положения ч. 1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исходя из фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с положениями ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не имеется. В этой связи суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 314, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.327 (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), ч.3 ст. 327 (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), ч.3 ст. 327 (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), ч.1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 6 месяцев ограничения свободы, возложив на него следующие ограничения: в период указанного срока не уходить из места постоянного проживания в период с 23 часов до 05 часов каждых суток, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы 

<

данные изъяты> не посещать места проведения массовых и иных мероприятий, не участвовать в указанных мероприятиях; обязать являться в указанный специализированный государственный орган 2 раза в месяц для регистрации;

по ч.3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 6 месяцев ограничения свободы, возложив на него следующие ограничения: в период указанного срока не уходить из места постоянного проживания в период с 23 часов до 05 часов каждых суток, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы 

<

данные изъяты>»; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий, не участвовать в указанных мероприятиях; обязать являться в указанный специализированный государственный орган 2 раза в месяц для регистрации;

по ч.3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 6 месяцев ограничения свободы, возложив на него следующие ограничения: в период указанного срока не уходить из места постоянного проживания в период с 23 часов до 05 часов каждых суток, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы 

<

данные изъяты> не посещать места проведения массовых и иных мероприятий, не участвовать в указанных мероприятиях; обязать являться в указанный специализированный государственный орган 2 раза в месяц для регистрации;

по ч.1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 9 месяцев ограничения свободы, возложив на него следующие ограничения: в период указанного срока не уходить из места постоянного проживания в период с 23 часов до 05 часов каждых суток, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы 

<

данные изъяты>»; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий, не участвовать в указанных мероприятиях; обязать являться в указанный специализированный государственный орган 2 раза в месяц для регистрации;

На основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев ограничения свободы, возложив на него следующие ограничения: в период указанного срока не уходить из места постоянного проживания в период с 23 часов до 05 часов каждых суток, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы 

<

данные изъяты>; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий, не участвовать в указанных мероприятиях; обязать являться в указанный специализированный государственный орган 2 раза в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 на момент апелляционного обжалования приговора сохранить, затем отменить. 

Вещественные доказательства по делу: две картонные коробки с надписью 

<

данные изъяты> содержащие 8 блистеров с капсулами бело-коричневого цвета, бумажная бирка с оттиском печати и пояснительным текстом, 11 герметично закрытых пробирок, содержащих порошкообразное вещество, находящееся на хранении в КХВД УМВД России г. Астрахани, после вступления приговора в законную силу передать в орган предварительного расследования, в производстве которого находятся выделенные материалы уголовного дела в отношении неустановленного лица.

Остальные вещественные доказательства хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда через Кировский районный суд г.Астрахани в течение десяти суток, а осужденным в тот же срок – со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника по своему выбору или ходатайствовать о назначении ему защитника судом при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Председательствующий О.А. ИВАНОВА